
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580
www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Registro Generale numero  259  data  17-04-2023

(AREA TECNICA N. 98 DEL 17-04-2023)

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014  2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 
- Tipo di intervento 4.3.1 - "Investimenti volti a migliorare le condizioni 
della viabilità rurale e forestale. CUP: G67H22001630002. 
Annullamento in autotutela della determinazione n. 245 del 
06.04.2023. Dichiarazione efficacia aggiudicazione, modifica impegno 
di spesa e rimodulazione quadro economico di aggiudicazione. CIG 
9662798928 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che con determinazione 6717 del 21.12.2021 del direttore del Servizio autorizzazione 
pagamenti e controlli FEASR dell’ARGEA è stato approvato lo scorrimento, con 
riposizionamento, della Graduatoria Unica Regionale, approvata con determinazione n. 2993 
del 16/06/2020, composta dagli elenchi delle domande ammissibili finanziabili, ammissibili non 
finanziabili per esaurimento delle risorse, non ammissibili e non ricevibili, a valere sul bando 
per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla sottomisura 4.3.1. “Miglioramento delle 
infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a 
migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale”;

- che il comune di Telti risulta a seguito dello scorrimento della graduatoria beneficiario di un 
importo pari a €198.035,03;

- che si rende necessario provvedere alla sistemazione delle strade rurali inserite nella richiesta 
di finanziamento;

- che l’opera è inserita nel piano triennale e annuale delle opere pubbliche

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 300 del 20.06.2022 è stato 
nominato RUP dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing. Pasquale Caboni;

- che con Determinazione n. 403 del 01.08.2022 è stato affidato il servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, assistenza per richiesta pareri e autorizzazioni dei lavori in oggetto 
all’operatore economico Ing. Guido Murrghile con Studio professionale in Via Agrigento n. 
40/B, 07026 Olbia (SS) C.F. MRRGDU76C12G015B – P.IVA 02171430909 per un importo pari a € 
10.792,05 al netto del ribasso del 5% sull’importo posto a base di negoziazione e dell’ulteriore 
ribasso del 0,05% a seguito di esonero dalla prestazione della garanzia definitiva di cui 
all’articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e smi oltre oneri previdenziali al 4% e Iva al 22%;



2

- che con Delibera Giunta Comunale n. 84 del 08.08.2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Programma di Sviluppo Rurale 
2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di intervento 4.3.1 - "Investimenti volti a 
migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale. CUP: G67H2200” redatto dall’ Ing. 
Guido Murrighile per un importo complessivo pari a € 198.035,03 di cui € 147.500,00 per lavori 
e € 50.535,03 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.445 del 16.08.2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato "Programma di Sviluppo Rurale 
2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di intervento 4.3.1 - "Investimenti volti a 
migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale. CUP: G67H2200” redatto dall’ Ing. 
Guido Murrighile per un importo complessivo pari a € 198.035,03 di cui € 147.500,00 per lavori 
e € 50.535,03 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- che durante l’istruttoria finale da parte di Argea sono state richieste delle modifiche al 
progetto che non alterano ne l’intervento, negli importi;

- che Argea non ha riconosciuto delle somme che non erano previste nella domanda di 
richiesta finanziamento e precisamente le somme della sicurezza oltre IVA e alcune spese 
generali per un totale di € 4.491,90;

- che, a seguito di esito positivo dell’istruttoria di Argea, con Determinazione del Responsabile 
Area Tecnica n. 118 del 15.02.2023 è stato approvato il progetto rimodulato dell’intervento 
denominato "in oggetto redatto dall’ Ing. Guido Murrighile per un importo complessivo pari a 
€ 196.335,00 di cui € 147.500,00 per lavori e € 48.835,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione

- che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.126 del 23.02.2023 sono stati 
affidati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. 120/2020, i lavori denominati "Programma 
di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di intervento 4.3.1 - 
"Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale. CUP: G67H2200 - 
CIG 9662798928 all'operatore economico SPANO LEGNAMI S.N.C. con sede in Loc. Figa Ruia 
n. 11, 07030 - Bortigiadas (SS) – P.IVA 0135318090 per l’importo di € 141.122,77 al netto del 
ribasso del 3,22% oltre €  1.681,89 per oneri sicurezza, oltre IVA al 22%;

- che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.245 del 06.04.2023 si è proceduto 
alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, alla modifica dell’impegno di spesa e alla 
rimodulazione del quadro economico di aggiudicazione;

Considerato:

- che per errori nel quadro economico finale e nella distribuzione della spesa si rende 
necessario annullare in autotutela la propria determinazione n. 245 del 06.04.2023;

- che ai sensi dell’art 32 comma 7 del Dlgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

- Che il RUP attraverso il sistema AVCPASS dell’ANAC ha acquisito la documentazione di 
comprova delle dichiarazioni rese in fase di gara in ordine al possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

- Che il RUP ha acquisito il CEL per la verifica dei requisiti tecnico professionali;



3

- che è stato acquisito il DURC ONLINE prot. prot. INAIL_ 37091204 del 01.03.2023  valido fino al 
29.06.2023;

- Che le verifiche eseguite dal RUP sulle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario hanno dato esito 
positivo e pertanto l’aggiudicazione può essere considerata efficace; 

Rilevato:

- che in base al bando Argea gli oneri della sicurezza dei lavori pari a € 1.681,89 non sono 
finanziabili da ARGEA e pertanto devono essere  a carico del comune di Telti;

- Che con nota prot. 1656 del 07.03.2023 è stata trasmessa ad Argea la determinazione di 
aggiudicazione definitiva;

- che ARGEA con nota prot. 16677 del 09.03.2023 acquisita al protocollo del comune al n.1763 
del 10.03.2023  ha significato che il quadro economico di assestamento risultante dal ribasso 
d’asta deve necessariamente indicare distintamente le quote finanziate dal PSR 2014/2020 
mis. 4.31 e le quote di cofinanziamento a carico dell’ Ente e che le economie non sono 
riutilizzabili e dovrà pertanto essere rideterminata definitivamente la spesa assentita 
decurtata del ribasso d’asta;

Ritenuto di dover provvedere ad annullare la propria determinazione n.245 del 06.04.2023, a 
rendere efficace la determinazione del Responsabile Area Tecnica n.126 del 23.02.2023, a 
rimodulare il quadro economico di aggiudicazione in base alle indicazioni di Argea e impegnare le 
somme in favore dell’appaltatore tenendo conto che gli oneri della sicurezza non sono finanziati 
da Argea;

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 
50/2016;

Visti:

- la propria Determinazione n.126 del 23.02.2023;

- la propria Determinazione n.245 del 06.04.2023;

- il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 32 comma 7;

- La documentazione scaricata dal sistema AVCPASS;

- La nota di ARGEA prot. 16677 del 09.03.2023;

- Il DURC Online prot. INAIL_ 37091204 del 01.03.2023  valido fino al 29.06.2023;

- La Legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a);

- il D.Lgs. n° 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

- il Bilancio comunale 2023 - 2025 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 
28.12.2022 e successive variazioni;



4

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 
02.01.2023 e successive variazioni;

- il decreto del Sindaco n. 9 del 30.09.2022 di “conferma incarico di responsabile dell'area 
tecnica e della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” 
all’Ing. Pasquale Caboni;

- il decreto del Sindaco n. 1 del 07.02.2023 “Conferma incarico di responsabile dell’area 
finanziaria e connessa posizione organizzativa”  al Dott. Giovanni Antonio Occhioni;

- il CIG 9662798928;

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere a dichiarare efficace la 
determinazione del Responsabile Area Tecnica n.126 del 23.02.2023 con cui sono stati affidati i 
lavori in oggetto all'operatore economico Spano Legnami S.N.C. con sede in Loc. Figa Ruia n. 11, 
07030 - Bortigiadas (SS) – P.IVA 0135318090 e rimodulare il quadro economico di aggiudicazione;

DETERMINA

1. DI ANNULARE in autotutela la propria determinazione n. 245 del 06.04.2023; 

2. DI DISIMPEGNARE la spesa complessiva di € 174.221,68 di cui € 142.804,66 per lavori e € 
31.417,02 per IVA al 22%, in favore dell’operatore economico SPANO LEGNAMI S.N.C. con sede 
in Loc. Figa Ruia n. 11, 07030 - Bortigiadas (SS) – P.IVA 0135318090 sui fondi di cui al capitolo 
28112/19 Esercizio 2023 ( FPV 2022)  - finanziamento Argea (determinazione del Responsabile 
Area Tecnica n.126 del 23.02.2023);

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 174.221,68 di cui € 142.804,66 per 
lavori e € 31.417,02 per IVA al 22%, in favore dell’operatore economico SPANO LEGNAMI S.N.C. 
con sede in Loc. Figa Ruia n. 11, 07030 - Bortigiadas (SS) – P.IVA 0135318090, per € 172.169,78 sui 
fondi di cui al capitolo 28112/19 Esercizio 2023 ( FPV 2022)  - finanziamento Argea e per € 2.051,91 
sul cap. 28112/1 esercizio 2023;

4. DI DICHIARARE EFFICACE, per le motivazioni in narrativa che si richiamano integralmente,  la 
determinazione del Responsabile Area Tecnica n.126 del 23.02.2023 con cui sono stati affidati, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. 120/2020, i lavori denominati "Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di intervento 4.3.1 - "Investimenti 
volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale. CUP: G67H2200 - CIG 9662798928 
all'operatore economico SPANO LEGNAMI S.N.C. con sede in Loc. Figa Ruia n. 11, 07030 - 
Bortigiadas (SS) – P.IVA 0135318090 per l’importo di € 141.122,77 al netto del ribasso del 3,22% 
oltre €  1.681,89 per oneri sicurezza, oltre IVA al 22%;

5. DI PROVVEDERE all’assestamento del Quadro Economico Generale della Spesa come segue:

IMPORTO DEI LAVORI

quota 
riconosciuta 
ammissibile 
da  Argea

quota da 
caricare sul 
comune

economie 
di gara 
Argea non 
riutilizzabil
i



5

A Importo complessivo dei lavori  €  145 818,11    

B
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

 €    1 681,89 
   

C
Importo totale dei lavori a base di 
gara  € 147 500,00    

   

A1
Importo dei lavori al netto del ribasso 
del 3,22%  €  141 122,77  €  141 122,77   

B1
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

 €    1 681,89 
  €   1 681,89  

C1 Importo totale del contratto  € 142 804,66    € 4 695,34 
   

SOMME A DISPOSIZIONE:    

1 Imprevisti ed economie di gara  €         93,35   €        1.593,35  

spese tecniche -progettazione e DL  €  10 792,05  €  10 792,05  €              -    

cassa di previdenza (inarcassa (4% di 2)  €       431,68  €       431,68  €              -    

iva spese tecniche - 22% di( 2+3)  €   2 469,22  €    2 469,22  €         0,00  

2
Funzioni tecniche - Art. 113 del Dlgs 
50/2016:  €   1 840,80  €   1 600,06  €      240,74  

3 Assicurazione dipendenti  €               -      

4 Contributo ANAC  €        30,00   €       30,00  

I.V.A. sui lavori 22% di C  €   31 417,02  €   31 047,01  €     370,02  1 032,98 € 

5
Economie di gara (non utilizzabili in base 
a indicazioni ARGEA)  €   1 500,00   €  1 500,00  

Sommano  €  48 574,13  €   48 574,13  €  46 340,03  €    2 234,10  €  5 728,32 
IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO  €  191 378,79  € 187 462,80  €    3 915,99 

6. DI DARE ATTO che le economie di gara e non riconosciute da Argea sono pari a € 5.728,32;

7. DI DARE ATTO che la quota a carico del comune pari a € 3.915,99 (compresa la quota di € 1.500 
inserita in imprevisti) trova copertura nel capitolo cap. 28112/1 esercizio 2023;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs 
50/2016;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA



6

ll Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Pasquale Caboni

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D.lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento 
e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Det. n.126  23.02.2023 - € 174.221,68 28112/19 Esercizio 2023 ( FPV 2022)

Det. n. 259 17.04.2023 € 172.169,78 Cap. 28112/19 Esercizio 2023 ( FPV 2022)

Det. n. 259 17.04.2023 € 2.051,91 Cap. 28112/1 Esercizio 2023

Lì,  17.04.2023
                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                      F.to  Dott. Giovanni Antonio Occhioni

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Pasquale Caboni 


